
IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTI:

il Decreto del Sindaco n.1 del 12.01.2021, di conferimento dell’incarico - di Responsabile-

dell’Area Tecnica alla Dott.ssa Ing. Usai Daniela;

il vigente Regolamento di contabilità;-

lo Statuto dell’Ente;-

l'articolo 3 della legge 136/2010 e ss.mm.ii., in tema di tracciabilità di flussi finanziari.-

VISTA la nota prot. 3539 del 21.05.2020 con la quale l’Ente ha avanzato una richiesta di

finanziamento di €. 700.000,00 per i lavori di completamento per la messa in sicurezza e

consolidamento del costone roccioso Sardajara;

VISTA la nota della Regione Autonoma della Sardegna Assessorato dei Lavori Pubblici,
Direzione generale dei lavori pubblici – Servizio Opere idriche e idrogeologiche prot. 34366 del
24.11.2020, acquisita al prot. dell’Ente al n. 8009 del 25.11.2020, avente ad oggetto:
Finanziamenti per la progettazione degli interventi di mitigazione del richio idrogeologico in aree
perimetrate del PAI D.G.R. n. 56/45 del 13.11.2020. Esercizi 2020-2021-2022. Intervento lavori
di completamento messa in sicurezza e consolidamento costone roccioso Sardajara, con la
quale viene concesso all’ente un finanziamento di €. 140.000,00, con trasferimento finanziario
di €. 40.000,00 nell’annualità 2020 ed €. 100.000,00 nell’annualità 2021;

ACQUISITO il CUP di riferimento: J79C20000160002;

VISTA la Ns nota prot. 8049 del 26.11.2020 di trasmissione della convenzione debitamente
sottoscritta dal Sindaco pro tempore per l’accettazione del contributo;

VISTA la Delibera di G.C. n. 68 del 30.11.2020 di direttive all’ufficio tecnico per l’affidamento
dell’incarico professionale per la progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, coordinamento

COMUNE DI NURRI
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONI AREA TECNICA

Numero  47   del  09-06-21
 Reg. generale 135

Oggetto: SERVIZIO DI REDAZIONE DELLA RELAZIONE ARCHEOLOGICA PER I
LAVORI DI COMPLETAMENTO MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO COSTONE
ROCCIOSO SARDAJARA - Fondi D.G.R. n. 56/45 del 13/11/2020 - AFFIDAMENTO
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2, LETT. A), DEL D. L. N. 76/2020 CONV. IN
LEGGE N. 120/2020 e aggiornato al D.L. n. 77 del 2021 - CODICE CIG: 8780006229 - CUP
J79C2000016000



della sicurezza e direzioni dei lavori, dei lavori di “consolidamento costone roccioso Sardajara”
per i quali l’Ente ha ottenuto un finanziamento di €. 140.000,00, con trasferimento finanziario di
€. 40.000,00 nell’annualità 2020 ed €. 100.000,00 nell’annualità 2021;

VISTA la Delibera di C.C. n. 38 del 03.12.2020 di Aggiornamento del DUP 2020/2022, del
Programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022 e del programma biennale di Forniture e
servizi 2020-2021, con la quale si è provveduto all’inserimento del finanziamento per la
progettazione nel programma biennale;

ATTESO CHE a fronte di una richiesta di finanziamento di €. 700.000,00 si stima un importo di
lavori di €. 445.000,00 oltre IVA dovuta per legge;

ATTESO CHE si rende necessario provvedere alla progettazione degli interventi in oggetto per
la quale occorrono professionalità e competenze e nello specifico la figura dell’ingegnere, del
geologo e dell’archeologo in quanto area ricadente in prossimità di un nuraghe;

VISTA la Determinazione Area Tecnica n. 146 del 30.12.2020 di affidamento diretto ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lett. A) del D. Lgs. N. 76/2020 conv. in legge n. 120/2020, del servizio di
progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, direzioni lavori e coordinamento della sicurezza
per i lavori di “Completamento messa in sicurezza e consolidamento del costone roccioso
Sardajara”, allo Studio Tecnico Dr. Ing. Antonio Orgiana con sede in Via C. Battisti 21/a, Orroli,
P.IVA 01470450915, per un importo di € 69.179,06 oltre IVA e oneri previdenziali, pari ad un
importo complessivo di € 87.774,39, secondo il quadro economico di seguito riportato:

SPESE TECNICHE DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE
DEI LAVORI, MISURA E CONTABILITÀ

€. 69.179,06

CNPAIA (4%) €. 2.767,16

IVA - INCARICHI PROFESSIONALI €. 15.828,17

RELAZIONE GEOLOGICA E GEOTECNICA €. 16.641,00

INPS 4% €. 665,64

IVA 22% €. 3.807,46

RELAZIONE ARCHEOLOGICA €. 2.500,00

INPS 4% €. 100,00

IVA 22% €. 572,00

VERIFICHE E VALIDAZIONE PROGETTAZIONE €. 14.048,67

CNPAIA 4% €. 561,95

IVA 22% €. 3.214,34

ONERI DISPONIBILI €. 10.114,56

B-TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 140.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO SERVIZI €. 140.000,00

CONSIDERATO CHE si rende necessaria la redazione della relazione archeologica per i lavori
di “Completamento messa in sicurezza e consolidamento del costone roccioso Sardajara”;

ATTESO CHE per la progettazione degli interventi in oggetto la somma complessiva finanziata
dalla RAS ammonta ad € 140.000,00 per la quale si è provveduto al calcolo delle rispettive
parcelle per le distinte figure professionali come riportato sopra nel dettaglio;

ACCERTATA l’assenza di personale interno all’Amministrazione Comunale in possesso della
professionalità e delle competenze per eseguire i servizi di cui in oggetto;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 47 del 09-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI NURRI



ATTESO CHE si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico per i servizi di
redazione della relazione archeologica come disciplinato dalla convenzione sottoscritta con la
RAS, la cui parcella ammonta ad € 2.500,00 oltre IVA ed oneri previdenziali come da parcella
calcolata nella categoria Strutture S.04, nel rispetto del MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17
giugno 2016 a titolo“ Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello
qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del
decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);

ATTESO CHE l’importo complessivo del servizio di redazione della relazione archeologica
ammonta ad € 2.500,00 oltre IVA ed oneri previdenziali, inferiore alla soglia di € 139.000,00;

POSTO CHE ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Ing. Usai
Daniela nominato ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 nella convenzione di finanziamento
(art. 8 comma 2 L.R. n. 8/2018) sottoscritta tra la RAS e il Comune di Nurri, il quale ha
dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, di
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto,
giusta Delibera di G.C. n. 68 del 30.11.2020;

DATO ATTO CHE sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti
rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, trattandosi di servizi di
natura intellettuale;

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e aggiornato
al D.L. n. 77 del 2021 secondo cui, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18
aprile 2016 n. 50, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di
progettazione, con affidamento diretto, per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui
all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

ATTESO CHE si procede con richiesta ad un solo operatore economico tramite il sistema Cat
Sardegna, sulle categorie merceologiche di seguito riportate:

AL32AT - ARCHEOLOGICA;-

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire il
completamento per la messa in sicurezza e consolidamento del costone roccioso
Sardajara;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di Offerta e Disciplinare di
incarico;
la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e aggiornato al D.L. n.
77 del 2021 nel rispetto di quanto disposto dal D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla
normativa di settore;
il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32,
comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata da registrare in caso d’uso;

POSTO CHE per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG 8780006229 e
codice CUP J79C20000160002;

POSTO CHE i servizi da affidare sono finanziati mediante fondi regionali – D.G.R. N. 56/45 DEL
13.11.2020 – FINANZIAMENTI PER LA PROGETTAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN AREE PERIMETRAT DAL PAI;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 47 del 09-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI NURRI



DATO ATTO CHE l’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 ha escluso
la possibilità di richiedere, per gli affidamenti di cui all’art. 1 del citato D.L., della garanzia
provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, salvo che, in considerazione della tipologia e
specificità della procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la
stazione appaltante dovrà indicare nell’avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente
e che, se richiesta, l’ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dal medesimo art. 93;

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Visti

il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.lgs. n. 50/2016;
il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);
il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni);
la Legge n. 241/1990;
il D.L. n. 78/2009, conv. della Legge n. 102/2009;
la Legge n. 136/2010;
il D. Lgs. n. 118/2011;
le Linee guida Anac n. 1;
il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (fino alla entrata in vigore del regolamento unico di
esecuzione previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016);
l’art. … dello Statuto comunale;
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

DI DARE ATTO CHE quanto riportato in premessa fa parte integrante della presente1.
determinazione;

DI APPROVARE l’appalto per i servizi di redazione della relazione archeologica per i2.
lavori di COMPLETAMENTO MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO DEL COSTONE
ROCCIOSO SARDAJARA con importo complessivo di € 2.500,00 oltre IVA e oneri
previdenziali, pari ad un importo complessivo di € 3.172,00;

DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge3.
n. 120/2020 e aggiornato al D.L. n. 77 del 2021, l’incarico di cui al punto 2
all’Associazione Culturale M.E.D. e A., con sede in Case Sparse snc, Nurri (SU), P. IVA
01513490910, con RDO mezzo portale Sardegna Cat, sulle categorie merceologiche di
seguito riportate:

AL32AT - ARCHEOLOGICA;-

per un importo di € 2.500,00 oltre IVA e oneri previdenziali, pari ad un importo
complessivo di € 3.172,00;

DI DARE ATTO CHE la suddetta somma trova copertura per €. 3.172,00 sul capitolo4.
254/2 “SPESE PROGETTAZIONE INTERVENTI MITIGAZIONE RISCHIO
IDROGEOLOGICO COSTONE ROCCIOSO SARDAIARA 8E. CAO. 122/2, cod. int.
01.06-1.03.02.11.999, Bilancio anno 2021;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 47 del 09-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI NURRI



DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:5.
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire il
completamento per la messa in sicurezza e consolidamento del costone roccioso
Sardajara;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di Offerta e
Disciplinare di incarico;
la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.
1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e aggiornato
al D.L. n. 77 del 2021, nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii e dalla normativa di settore;
il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui
all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata da
registrare in caso d’uso;

DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa,6.
viene trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del
D.Lgs. n. 267/2000;

DI DARE ATTO CHE:7.

con la sottoscrizione del presente provvedimento se ne attesta la regolarità-
amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs.;

che per i servizi di cui in oggetto, il codice CIG è 8780006229 e codice CUP dei-
lavori è J79C20000160002;

DARE ATTO CHE:8.

il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è soggetto-
all’applicazione dell’I.V.A. (pari al 22%) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n.
231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
Legge n. 136/2010;

che il RUP è stato individuato nella persona della Dott.ssa Ing Usai Daniela e che lo-
stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs.
n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale,
con il presente appalto;

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che-
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune Nurri nella sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e
del D. Lgs. n. 50/2016 e sul portale telematico Sardegna Cat.

Il Responsabile dell’Area

F.to Dott. Ing. Usai Daniela

Visto di Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione,
che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  10-06-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 47 del 09-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI NURRI



Deidda Tiziana

Impegno N.   179 del 10-06-2021 a Competenza   CIG 8780006229

5° livello 01.06-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo        254 / Articolo     2
SPESE PROGETTAZIONE INTERVENTI MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO COSTONE ROCCIOSO SARDAIARA 8E.
CAO. 122/2)

Causale SERVIZIO DI REDAZIONE DELLA RELAZIONE ARCHEOLOGICA PER I LAVORI DI COMPLETAMENTO
MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO COSTONE ROCCIOSO SARDAJARA - Fondi D.G.R. n. 56/45
del 13/11/2020 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLART. 1 COMMA 2, LETT. A), DEL D

Importo 2021 Euro 3.172,00

Beneficiario      5131

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo

Pretorio di questo Comune Reg. n. 353 dal giorno 10-06-21  al giorno 20-06-21

Nurri,  li 10-06-21

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 47 del 09-06-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI NURRI


